
                      

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  12  del  31/07/2015 
                           

OGGETTO : 
OGGETTO:  Presa d'atto cessazione dip. Arch. Romano Michela, Direttivo Tecnico, Cat.
D1, per mobilità compensativa ai sensi art. 30 D.lgs.vo 165/2001, e contestuale
immissione in servizio Ing. Casamassima Vito - Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1,
con decorrenza 01.08.2015.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO:
· CHE in data  17/07/2015,  con Deliberazione  di G.M.  n.  75  il Comune  di Bussi  sul  Tirino  ha

concesso il nulla osta al trasferimento in mobilità per interscambio, ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001
e dell' art. 7 del DPCM 325/88, presso  il Comune  di Marano  (NA) della  dipendente  Romano
Michela,  nata  a  Napoli  (NA)  il  05.05.1986,  in  servizio  presso  l' Ufficio  Territoria  per  la
Ricostruzioone – Area Omogenea n. 5, assunta a seguito di attingimento dalla graduatoria TC7/A
del concorso “RIPAM Abruzzo” con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat.
D1, e ha contestualmente richiesto al Comune di Marano analogo provvedimento di Nulla Osta
al trasferimento per mobilità compensativa presso  il Comune  di Bussi sul tirino,  del dipendente
Ing.  Casamassima  Vito,  nato  a  Bitonto  (BA)  il  25.09.1973,  in  servizio  a  tempo  pieno  e
indeterminato con il profilo di Istruttore  Direttivo  Tecnico,  Cat.  D1  –  inquadrato  presso  l'Area
Tecnica  del  Comune  di  Marano  (NA)  dall'01.12.2013,  attualmente  Responsabile  del  settore
LL.PP;

· CHE con la stessa Deliberazione si demandava  al Dirigente  Area  Amministrativa  l' adozione  di
tutti gli atti consequenziali;

PRESO ATTO della Deliberazione di G.C. n. 43  del 13.07.2015, esecutiva, il Comune di Marano di
Napoli  ha  concesso  il  nulla  osta  al  trasferimento  in  mobilità  per  interscambio,  ex  art.  30  D.Lgs.  n.
165/2001  e  dell' art.  7  del DPCM 325/88,  presso  il Comune  di Bussi sul Tirino  del  dipendente  Vito
Casamassima, nato a Bitonto (Ba) il 25.09.1973,  in servizio  presso  l' Area  Tecnica  di questo  Ente  dal
01.12.2013, assunto a seguito di attingimento dalla graduatoria TC7/A del concorso “RIPAM Abruzzo”
con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1;

PRESO ATTO della nota Prot. n. 11381 del 10/07/2015 con la quale il Segretario Comunale, Dirigente
ad  interim Area  Tecnica  di  questo  Ente,  ha  convocato  l' Arch.  Romano  a  frequentare  presso  l' Area

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 560 del 31/07/2015 - Pagina 1 di 5



Tecnica di questo Ente un periodo di affiancamento dal 13 al 17 luglio 2015 anche al fine di consentire il
dovuto passaggio di consegne;

VISTA  l' analoga  nota  Prot.  n.  4361  del  13/07/2015  con  la  quale  il  Responsabile  Coordinatore
dell' UTR del Comune di Bussi sul Turino ha convocato l' Ing. Casamassima a frequentare un periodo di
affiancamento dal 20 al 23 luglio 2015 presso l' U.T.R. di detto Ente, anche al fine di consentire il dovuto
passaggio  di  consegne,  come  risultante  dall' attestazione  di  presenza  rilasciata  dal  Coordinatore
Responsabile -Prot. 4647 del 27/07/2015;

RICHIAMATA  la  Delilezione  di  G.M.  n.    del  /2015  avente  ad  oggetto  “Programmazione  del
Fabbisogno  del  Personale  triennio  2015/2017-  Approvazione  -art.39,  comma  1,  Legge  27
dicembre  1997,  n.449.”  nella  quale  è  programmata,  tra  l'altro,  nell' anno  2015,  la  mobilità  per
interscambio tra due Cat. D1, a parità di profilo professionale e con posizione economica equivalente, a
salvaguardia  del  principio  di  contenimento  della  spesa  complessiva  del  personale,  preceduta  dalla
pubblicazione di un interpello interno per verificare, nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza,
l' eventuale contestuale interesse alla mobilità di altri dipendenti;

CONSIDERATA la  Nota  del Dipartimento  della  funzione  pubblica  n. 20506  del  27  marzo
2015,  avente  in  oggetto  “Questioni  in  materia  di  ricollocazione  del  personale  delle
province  e  delle  città  metropolitane”,  in  base  alla  quale  resta  comunque  possibile  la
mobilità per “interscambio”, anche presso amministrazioni di diverso comparto, in caso  di
domanda  congiunta  di  compensazione  con  altri  dipendenti  di  corrispondente  profilo
professionale, ferma la necessità di accertare che non vi  siano, presso  le  amministrazioni
coinvolte, altri soggetti contestualmente interessati, nel rispetto dei principi di imparzialità e
trasparenza,  eventualmente  ricorrendo  ad  un  interpello  interno  finalizzato  a  verificare
l'eventuale contestuale interesse alla mobilità di altri dipendenti da sottoporre a valutazione;

ACCERTATO  che  non vi  erano  altri  dipendenti  potenzialmente  interessati  nel  Settore  di
che trattasi, e che tale circostanza rendeva inutile  la  pubblicazione  di  un interpello  interno,
data l'assenza di potenziali contro interessati rispetto al richiedente Arch. Romano Michela; 

RITENUTO  di  poter  procedere  alla  cessazione  dal servizio  e  dai  ruoli  di  questo  Ente,  a
seguito  di  trasferimento  per  mobilità  per  interscambio,  ai  sensi  dell'art.  30  D.Lgs.  n.
165/2001  e  dell'art.  7  del  DPCM  325/88,  presso  il  Comune  di  Marano  (NA),  della
dipendente Romano Michela, nata  a  Napoli  il  05.05.1986, in servizio  presso  questo  Ente
con  il  profilo  professionale  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico,  Cat.  D1,  con  decorrenza
01/08/2015;

RITENUTO  altresì dover  procedere  alla  immissione  nei  ruoli  del  Comune  di  Bussi  sul
Tirino, a seguito di trasferimento per mobilità per interscambio, ai sensi dell'art. 30  D.Lgs.
n. 165/2001 e dell'art. 7 del DPCM 325/88, con assunzione a tempo pieno e indeterminato,
dell'Ing.  Casamassima  Vito,  nato  a  Bitonto  (NA)  il  25.09.1973,  già  in  servizio  presso  il
Comune di Marano (NA) con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1,
con decorrenza 01/08/2015; 

CONSTATATO  che  il  dipendente  trasferito,  essendo  in  servizio  presso  il  Comune  di
Marano dall'01.12.2013 ha già superato il periodo di prova;

DATO ATTO  che il trasferimento in predicato non comporta aumento di spesa per l' Ente in quanto la
Categoria giuridica ed economica di appartenenza dei dipendenti in mobilità è analoga implicando da un
punto  di  vista  contabile  esclusivamente  un  cambio  di  creditore  e  che  la  spesa  complessiva  prevista,
comprensiva di oneri riflessi ed Irap, risulta già impegnata sui competenti capitoli stipendiali;

PRECISATO  di aver acquisito agli atti tutte le note, la documentazione e gli atti citati;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 560 del 31/07/2015 - Pagina 2 di 5



RITENUTO  doversi  provvedere  a  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  atto,  ivi
compresa  la  convocazione  della  dipendente  trasferita  per  la  sottoscrizione  del  contratto
individuale  di  lavoro  e  la  comunicazione  obbligatoria  dell'assunzione  e  della  contestuale
cessazione da effettuarsi tramite il Sistema informativo UNILAV del  Ministero del Lavoro;

VISTA  la   nota  recante  parere  favorevole  dell' U.S.R.C.,  in riscontro  al  quesito  formulato  da  questo
Ente, trasmesso con nota U.S.R.C. n. 3574 del 10.07.2015 nonché prot. Comune di Bussi sul Tirino n.
4322  del  10.07.2015  recante  “Richiesta  di  mobilità  compensativa  (cd.  interscambio)  tra  l' Istruttore
Direttivo Tecnico, Arch. Michela Romano e l' Istruttore Direttivo Tecnico, Ing. Vito Casamassima”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  consiliare  n.  15  del  24.07.29015,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio 2015;

RICHIAMATA   la deliberazione di G.M. n. 117 del 23.12.2014, esecutiva, con la  quale  sono  state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi dei vari Settori;

VISTO  l'art. 107 del D.lgs n. 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE,  al trasferimento  per  mobilità  compensativa,  ex art.  30  D.Lgs.  165/2001,
con passaggio diretto nei ruoli organici del Comune di Marano (NA), disponendo la cessazione
dal servizio a tempo pieno e indeterminato presso questo Ente, della dipendente Arch. Romano
Michela, nata  a Napoli (NA) il 05.05.1986, già in servizio  presso  l' Ufficio  Territoriale  pèer  la
Ricostruzione – Area Omogenea n. 5 -  dal 08.04.2013, con il profilo professionale di Istruttore
Direttivo, nella  Cat. D con pos. giuridica ed economica D1, a decorrere dal 01/08/2015;

2. DI  PROVVEDERE  alla  cancellazione  della  dipendente  Arch.  Romano  Michela,  dai  ruoli
organici dell'Ufficio Tecnico per la Ricostruzione n. 5 di cui il Comune di Bussi è Ente capofila, 
previa acquisizione della formale comunicazione di immissione in servizio da parte del Comune di
Marano (NA;

3. DI PROCEDERE  all' assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  a  seguito  di  procedura  di
mobilità  per  interscambio,  ex  art.  30  D.Lgs.  165/2001,  dell' Ing.  Casamassima  Vito,  nato  a
Bitonto il 25.09.1973, già in servizio presso Comune di Marano dal 01/12/2013 con il profilo di
Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1, a decorrere dal 01/08/2015;

4. DI PROVVEDERE parimenti,  alla  iscrizione  nei  ruoli  organici  dell'Ufficio  Territoriale  per  la
Riucostruzione  n.  5,  di  cui  questo  Ente  ne  è  il  Capofila,  previa  formale  stipula  del  contratto
individuale di lavoro presso il Servizio Personale;

5. DI DARE ATTO che il trasferimento in predicato non comporta aumento di spesa per l' Ente in
quanto la Categoria giuridica ed economica di appartenenza dei dipendenti in mobilità è analoga,
implicando da un punto di vista contabile esclusivamente un cambio di creditore  e  che  la  spesa
complessiva prevista, comprensiva di oneri riflessi ed  Irap,  risulta  già  impegnata  sui competenti
capitoli stipendiali;

6. DI TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Comune  di  Marano  –Servizio
gestione  Risorse  Umane,  all' Arch.  Michela  Romano,  al  dipendente  Vito  Casamassima,  al
Responsabile dell'U.T.R. n. 5 e  al Responsabile  del servizio  Finanziario  per  gli adempimenti di
competenza;

7. Di Pubblicare  il presente atto all'Albo Pretorio on-line  del Comune  di Bussi sul Tirino  per  15

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 560 del 31/07/2015 - Pagina 3 di 5



giorni consecutivi e nell'apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”;  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 560 del 31/07/2015 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  560  del  31/07/2015

F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SEGRETERIA GENERALESETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 31/07/2015

Bussi Sul Tirino, lì 03/08/2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 03/08/2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREAF.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 560 del 31/07/2015 - Pagina 5 di 5


